
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 지역복지사회 구축
단위: 지역사회복지 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 52,608,370 32,979,594 19,628,776

국         40,861,816 25,356,894 15,504,922

시          5,519,945 4,151,456 1,368,489

교              7,452 0 7,452

구          6,219,157 3,471,244 2,747,913

지역복지사회 구축 3,121,339 3,109,219 12,120

국          1,170,419 1,170,419 0

시          1,510,859 1,510,859 0

구            440,061 427,941 12,120

지역사회복지 활성화 62,755 61,295 1,460

지역사회실무협의체 운영 45,875 44,415 1,460

307 민간이전 45,875 44,415 1,460

02 민간경상보조 45,875 44,415 1,460

  ○지역사회복지협의체 운영                45,875             44,415            1,460

    ―운영비                13,500             12,040            1,460  경정 13,500,000원

자원봉사센터 운영 지원 363,164 352,504 10,660

국             23,736 23,736 0

시             49,742 49,742 0

구            289,686 279,026 10,660

자원봉사센터 운영지원 244,692 234,032 10,660

307 민간이전 239,692 229,032 10,660

05 민간위탁금 239,692 229,032 10,660

  ○자원봉사센터운영               239,692            229,032           10,660

    ―인건비               154,461            148,661            5,800

    ―운영비                57,404             52,544            4,860

  경정 154,461,000원

  경정 57,404,000원

국민기초생활보장 32,967,157 27,742,911 5,224,246

국         28,605,109 24,175,905 4,429,204

시          2,601,924 2,180,874 421,050

구          1,760,124 1,386,132 373,992

저소득층 기초생활보장 22,950,060 22,379,031 571,029

국         20,550,369 20,039,847 510,522

시          1,604,451 1,563,459 40,992

구            795,240 775,725 19,515

생계급여 16,886,070 16,507,467 378,603

국         15,197,463 14,856,720 340,743

시          1,182,025 1,155,523 26,502

구            506,582 495,224 11,358

301 일반보상금 16,886,070 16,507,467 378,603

국         15,197,463 14,856,720 340,743

시          1,182,025 1,155,523 26,502

구            506,582 495,224 11,358

01 사회보장적수혜금 16,886,070 16,507,467 378,603

  ○생계급여            16,886,070         16,507,467          378,603  경정 16,886,070,000원

국         15,197,463 14,856,720 340,743
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          1,182,025 1,155,523 26,502

구            506,582 495,224 11,358

교육급여 1,306,873 1,149,010 157,863

국          1,176,186 1,034,109 142,077

시             91,481 80,431 11,050

구             39,206 34,470 4,736

301 일반보상금 1,306,873 1,149,010 157,863

국          1,176,186 1,034,109 142,077

시             91,481 80,431 11,050

구             39,206 34,470 4,736

01 사회보장적수혜금 1,306,873 1,149,010 157,863

  ○기초생활보장급여(교육)
            1,306,873          1,149,010          157,863      경정 1,306,873,000원

국          1,176,186 1,034,109 142,077

시             91,481 80,431 11,050

구             39,206 34,470 4,736

주거급여 4,387,152 4,413,051 △25,899

국          3,948,437 3,971,745 △23,308

시            307,101 308,914 △1,813

구            131,614 132,392 △778

301 일반보상금 4,387,152 4,413,051 △25,899

국          3,948,437 3,971,745 △23,308

시            307,101 308,914 △1,813

구            131,614 132,392 △778

01 사회보장적수혜금 4,387,152 4,413,051 △25,899

  ○주거급여             4,387,152          4,413,051         △25,899  경정 4,387,152,000원

국          3,948,437 3,971,745 △23,308

시            307,101 308,914 △1,813

구            131,614 132,392 △778

해산장제급여 110,360 83,989 26,371

국             99,324 75,589 23,735

시              7,725 5,880 1,845

구              3,311 2,520 791

301 일반보상금 110,360 83,989 26,371

국             99,324 75,589 23,735

시              7,725 5,880 1,845

구              3,311 2,520 791

01 사회보장적수혜금 110,360 83,989 26,371

  ○기초생활보장급여(해산장제)
              110,360             83,989           26,371      경정 110,360,000원

국             99,324 75,589 23,735

시              7,725 5,880 1,845

구              3,311 2,520 791

차상위계층양곡할인 161,197 127,106 34,091

국            128,959 101,684 27,275

시             16,119 12,711 3,408

구             16,119 12,711 3,408

301 일반보상금 161,197 127,106 34,091
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            128,959 101,684 27,275

시             16,119 12,711 3,408

구             16,119 12,711 3,408

01 사회보장적수혜금 161,197 127,106 34,091

  ○차상위계층 양곡할인 지원
              161,197            127,106           34,091      경정 161,197,000원

국            128,959 101,684 27,275

시             16,119 12,711 3,408

구             16,119 12,711 3,408

저소득가구 자활지원 4,507,353 3,437,795 1,069,558

국          3,952,037 2,989,435 962,602

시            365,728 290,859 74,869

구            189,588 157,501 32,087

자활근로사업 3,699,676 2,630,118 1,069,558

국          3,329,385 2,366,783 962,602

시            258,952 184,083 74,869

구            111,339 79,252 32,087

301 일반보상금 3,699,317 2,629,759 1,069,558

국          3,329,385 2,366,783 962,602

시            258,952 184,083 74,869

구            110,980 78,893 32,087

01 사회보장적수혜금 3,699,317 2,629,759 1,069,558

  ○자활근로             3,699,317          2,629,759        1,069,558  경정 3,699,317,000원

국          3,329,385 2,366,783 962,602

시            258,952 184,083 74,869

구            110,980 78,893 32,087

취약계층 보호 5,509,744 1,926,085 3,583,659

국          4,102,703 1,146,623 2,956,080

시            631,745 326,556 305,189

구            775,296 452,906 322,390

민생안정대책 추진 64,800 0 64,800

국             45,360 0 45,360

시              9,720 0 9,720

구              9,720 0 9,720

101 인건비 64,800 0 64,800

국             45,360 0 45,360

시              9,720 0 9,720

구              9,720 0 9,720

10 기간제근로자등보수 64,800 0 64,800

  ○민생안정 TF전문요원 인건비 등(성립전)
               64,800                  0           64,800      경정 64,800,000원

국             45,360 0 45,360

시              9,720 0 9,720

구              9,720 0 9,720

희망복지 129센터 설치 21,200 0 21,200

국              5,300 0 5,300

시              7,950 0 7,950

구              7,950 0 7,950
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 취약계층 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 21,200 0 21,200

국              5,300 0 5,300

시              7,950 0 7,950

구              7,950 0 7,950

01 자산및물품취득비 21,200 0 21,200

  ○사무집기류 구입(성립전)                21,200                  0           21,200  경정 21,200,000원

국              5,300 0 5,300

시              7,950 0 7,950

구              7,950 0 7,950

긴급복지 지원사업 1,494,355 524,132 970,223

국          1,195,483 419,304 776,179

시            149,436 52,414 97,022

구            149,436 52,414 97,022

301 일반보상금 1,494,355 524,132 970,223

국          1,195,483 419,304 776,179

시            149,436 52,414 97,022

구            149,436 52,414 97,022

01 사회보장적수혜금 1,494,355 524,132 970,223

  ○긴급복지 지원사업             1,494,355            524,132          970,223  경정 1,494,355,000원

국          1,195,483 419,304 776,179

시            149,436 52,414 97,022

구            149,436 52,414 97,022

지역사회 서비스혁신 사업 991,216 335,715 655,501

국            693,750 235,000 458,750

시            148,733 50,358 98,375

구            148,733 50,357 98,376

307 민간이전 991,216 335,715 655,501

국            693,750 235,000 458,750

시            148,733 50,358 98,375

구            148,733 50,357 98,376

05 민간위탁금 991,216 335,715 655,501

  ○지역사회 서비스혁신 사업
              367,400            100,000          267,400      경정 367,400,000원

국            257,080 70,000 187,080

시             55,160 15,000 40,160

구             55,160 15,000 40,160

  ○보편형 아동투자 바우처 사업
              623,816            235,715          388,101      경정 623,816,000원

국            436,670 165,000 271,670

시             93,573 35,358 58,215

구             93,573 35,357 58,216

지역사회 서비스혁신 사업운영 9,000 7,500 1,500

국              9,000 7,500 1,500

201 일반운영비 3,000 1,500 1,500

국              3,000 1,500 1,500

01 사무관리비 3,000 1,500 1,500

  ○일반수용비                 3,000              1,500            1,500
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 취약계층 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―지역사회 서비스혁신사업 운영
                3,000              1,500            1,500        경정 3,000,000원

국              3,000 1,500 1,500

저소득층 건강보험료 지원 24,000 8,000 16,000

307 민간이전 24,000 8,000 16,000

02 민간경상보조 24,000 8,000 16,000

  ○저소득층 건강보험료 지원
               24,000              8,000           16,000      경정 24,000,000원

저소득층 에너지보조금 508,688 538,688 △30,000

국            457,819 484,819 △27,000

시             35,609 37,709 △2,100

구             15,260 16,160 △900

301 일반보상금 508,688 538,688 △30,000

국            457,819 484,819 △27,000

시             35,609 37,709 △2,100

구             15,260 16,160 △900

01 사회보장적수혜금 508,688 538,688 △30,000

  ○저소득층 에너지(유가) 보조금 지원
              508,688            538,688         △30,000      경정 508,688,000원

국            457,819 484,819 △27,000

시             35,609 37,709 △2,100

구             15,260 16,160 △900

한시생계보호 1,884,435 0 1,884,435

국          1,695,991 0 1,695,991

시             94,222 0 94,222

구             94,222 0 94,222

301 일반보상금 1,884,435 0 1,884,435

국          1,695,991 0 1,695,991

시             94,222 0 94,222

구             94,222 0 94,222

01 사회보장적수혜금 1,884,435 0 1,884,435

  ○한시생계보호(성립전)             1,884,435                  0        1,884,435  경정 1,884,435,000원

국          1,695,991 0 1,695,991

시             94,222 0 94,222

구             94,222 0 94,222

국가 보훈 관리 658,792 831,592 △172,800

보훈단체 및 회원 예우 658,792 831,592 △172,800

참전유공자 지원 324,000 496,800 △172,800

301 일반보상금 324,000 496,800 △172,800

12 기타보상금 324,000 496,800 △172,800

  ○참전유공자 명예수당 지급
              324,000            496,800        △172,800      경정 324,000,000원

고용 촉진 및 안정 13,315,085 857,388 12,457,697

국         11,086,288 10,570 11,075,718

시          1,407,162 459,723 947,439
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부서: 주민생활지원과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 실업대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교              7,452 0 7,452

구            814,183 387,095 427,088

실업대책사업 13,279,658 829,413 12,450,245

국         11,086,288 10,570 11,075,718

시          1,407,162 459,723 947,439

구            786,208 359,120 427,088

공공근로 사업 735,376 659,773 75,603

시            524,756 449,153 75,603

구            210,620 210,620 0

401 시설비및부대비 735,376 659,773 75,603

시            524,756 449,153 75,603

구            210,620 210,620 0

01 시설비 685,376 609,773 75,603

  ○공공근로사업비               685,376            609,773           75,603  경정 685,376,000원

시            486,211 410,608 75,603

구            199,165 199,165 0

희망근로 프로젝트 추진사업 12,374,642 0 12,374,642

국         11,075,718 0 11,075,718

시            871,836 0 871,836

구            427,088 0 427,088

401 시설비및부대비 12,374,642 0 12,374,642

국         11,075,718 0 11,075,718

시            871,836 0 871,836

구            427,088 0 427,088

01 시설비 11,200,724 0 11,200,724

  ○급여(성립전)            10,405,104                  0       10,405,104  경정 10,405,104,000원

국          9,313,400 0 9,313,400

시            732,727 0 732,727

구            358,977 0 358,977

  ○4대보험료(성립전)               795,620                  0          795,620  경정 795,620,000원

국            712,144 0 712,144

시             56,028 0 56,028

구             27,448 0 27,448

03 시설부대비 1,173,918 0 1,173,918

  ○시설부대비(성립전)             1,173,918                  0        1,173,918  경정 1,173,918,000원

국          1,050,174 0 1,050,174

시             83,081 0 83,081

구             40,663 0 40,663

고용촉진사업 35,427 27,975 7,452

교              7,452 0 7,452

구             27,975 27,975 0

취업정보센터 운영 35,427 27,975 7,452

교              7,452 0 7,452

구             27,975 27,975 0

405 자산취득비 7,452 0 7,452

교              7,452 0 7,452

01 자산및물품취득비 7,452 0 7,452
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부서: 주민생활지원과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 고용촉진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○취업정보센터 기자재 보강사업
                7,452                  0            7,452      7,452,000원*1식

교              7,452 0 7,452

재무활동(주민생활지원과) 2,483,525 376,012 2,107,513

보전지출 2,283,525 176,012 2,107,513

반환금 기타 2,283,525 176,012 2,107,513

802 반환금기타 2,283,525 176,012 2,107,513

01 국고보조금반환금 2,091,480 144,951 1,946,529

  ○2008년도 국고보조금 집행잔액 반환금             2,091,480            144,951        1,946,529

    ―지역사회서비스혁신사업 등
            2,091,480            144,951        1,946,529        경정 2,091,480,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 192,045 31,061 160,984

  ○2008년도 시비보조금 집행잔액 반환금               192,045             31,061          160,984

    ―지역사회서비스혁신사업 등
              192,045             31,061          160,984        경정 192,045,000원

- 7 -


